§ 1.—Si yo te hubiere dado diez de este modo, para que me debas nueve, dice Próculo, y con razón, que de derecho no debes mas que nueve. Pero si te los hubiere dado, para que me debas once, opina Próculo, que no pueden reclamarse por la condición mas que diez.

§ 2.—Si un esclavo fugitivo te hubiere prestado dinero, pregúntate si podrá el señor intentar contra tí la condición; y, a la verdad, si un esclavo

(1) *Hal. Vulg.; acquiritur, Fl.*

(2) *Hal.; meus et, Fl. (en lugar de numeret.)*
(3) *in, inserta Hal.*

(4) *XXIII., Hal.*

(5) *decem, inserta Hal.*

lli administratio, crediderit tibi, erit mutua. Fugitivus autem, vel alius servus contra voluntatem domini credendo non facit accipientis. Quid ergo? Vindicari numi possunt, si extant, aut, si dolo malo desinant possideri, ad exhibendum agi; quodsi sine dolo malo consumsisti, condici tibi poterunt (1).

12. POMPONIUS libro VI. ex Plautio.—Si a furioso, quem eum compotem mentis esse putares, pecuniam quasi mutuam acceperis, eaque in rem tuam versa fuerit, condictionem furioso acquiri Julianus ait; nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones acquiruntur, ex iisdem (2) etiam furioso acquiri. Item si is, qui servo crediderat, furere cooperit, deinde servus in rem domini id verterit, condici furiosi nomine posse. Et si alienam pecuniam credendi causa quis dederit, deinde furere cooperit, et consumta sit ea pecunia, condictionem furioso acquiri;

13. ULPIANUS libro XXVI. ad Edictum.—nam et si fur nos tibi credendi animo dedit, accipientis non facit, sed consumtis iis nascitur condicio.

§ 1.—Unde Papinianus libro octavo Quaestionum ait: si alienos numos tibi mutuos dedi, non ante mihi teneris, quam eos consumseris. Quodsi per partes eos consumseris, an per partes tibi condicam, quaerit; et ait, (3) conducturum, si admonitus alienos numos fuisse, ideo per partem condico, quia nondum totos consumtos competeram.

§ 2.—Si servus communis decem crediderit, puto, sive administratio servo concessa est, sive non, et consumantur numi, (4) quinum compete re actionem; nam et si communes tibi numos credidero centum, posse me quinquaginta condicere, libro octavo Quaestionum Papinianus scribit, etiamsi singula corpora communia fuerint.

14. IDEM libro XXIX. ad Edictum.—Si filius familias contra Senatusconsultum mutuatus pecuniam solverit, patri numos vindicanti nulla exceptio obicietur; sed si fuerint consumti a creditore numi, Marcellus ait, cessare condicionem, quoniam toties condicio datur, quoties ex ea causa numerati sunt, ex qua actio esse potuisset, si dominium ad accipientem transiisset (5); in proposito autem non esse (6). Denique per errorem soluti contra Senatusconsultum crediti magis est, cessare repetitionem.